
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
MIERCUREA – CIUC 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr.10 / 2007  
    pentru aprobarea etapelor şi termenelor de derulare a programului anual privind    

reabilitarea termică arhitecturală a clădirilor de locuit, situate pe raza administrativ teritorială 
a municipiului Miercurea-Ciuc 

 
     Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 26 ianuarie2007; 
     Având în vedere Raportul nr. 1126/2007 al Compartimentului de relaţii şi informaţii publice, relaţii 
cu asociaţiile de proprietari din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-
Ciuc;  
      Văzând Rapoartele  comisiilor: 

 -   pentru studii şi prognoze economico-sociale, buget, investiţii, agricultură administraţia 
domeniului public şi privat 

 -    pentru servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii 
   -  pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
şi libertăţii cetăţenilor; 

 În conformitate cu Hotărârea nr.1/2007a Consiliului Local a Municipiului Miercurea-Ciuc 
privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe anul 2007, Hotărârea nr.18/2006 a Consiliului 
Local Municipal Miercurea-Ciuc privind reabilitarea termică şi arhitecturală a clădirilor de locuit, 
situate pe raza administrativ teritorială a municipiului Miercurea-Ciuc, şi Hotărârea nr.59/2006 a 
Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc privind aprobarea Programului anual privind reabilitarea 
termică şi arhitecturală a clădirilor de locuit pe anul 2006 şi asigurarea fondurilor ce revin bugetului 
local conform Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.174/2002 aprobată şi modificată prin Legea 
nr.211/2003, cu modificările şi completările ulterioare; 
  Luând în considerare Ordonanţa nr.29/2000 privind reabilitarea termică a fondului construit 
existent şi stimularea economisirii energiei termice, Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.174/2002 
privind instituirea măsurilor speciale pentru reabilitarea termică a unor clădiri de locuit multietajate 
aprobată şi modificată prin  Legea nr.211/2003 , Legea nr.260/2006 privind aprobarea Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr.187/2005 pentru modificarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului 
nr.174/2002 privind instituirea măsurilor speciale pentru reabilitarea termică a unor clădiri de locuit 
multietajate, Hotărârea Guvernului nr.1070/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.174//2002 privind instituirea măsurilor speciale pentru 
reabilitarea termică a unor clădiri de locuit multietajate; Hotărârea Guvernului nr.462/2006pentru 
aprobarea programului de Termoficare 2006-2009, calitate şi eficienţă şi înfiinţarea Unităţii de 
management al proiectului. 

În temeiul art.38, alineatul (2), litera d), şi alineatul (6) litera a). pct.19), art.46 alineatul (2), litera 
a) precum şi art.1207, alineatul (1), litera b), din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, modificată şi completată prin Legea nr. 286/2006 ;  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
        Art.1 Se aprobă etapele şi termenele de derulare a programului şi a acţiunii pentru anul 2007,  
conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art.2  Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului Miercurea-Ciuc, Ráduly Róbert Kálmán, Biroul de investiţii şi achiziţii publice, Biroul de 
integrare europeană şi managementul proiectelor şi Compartimentul de relaţii şi informaţii publice, 
relaţii cu asociaţiile de proprietari, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Miercurea-Ciuc; 

Art.3 Prezenta hotărâre  se comunică: 
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;  
b) Primarului municipiului; 
c) Compartimentului de relaţii şi informaţii publice, relaţii cu asociaţiile de proprietari; 



d) Direcţiei economice, Seviciul financiar-contabil; 
e) Biroului de integrare europeană şi managementul proiectelor; 
f) Biroului de investiţii şi achiziţii publice; 
g) Asociaţiilor de proprietari. 
 

          Miercurea – Ciuc, la  26  ianuarie 2007. 
 
  PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI                         Contrasemnează-secretar 
                            BENKŐ ALEXANDRU                                   Paizs Gyöngyi Juliánna 
    
 


	ROMÂNIA 
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
	MIERCUREA – CIUC 
	H O T Ă R Â R E A  Nr.10 / 2007  

